
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

EDITAL N.º 08/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179, de
21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal
por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

RESOLVE: 

CONVOCAR os  candidatos do  Processo  Seletivo  Simplificado,  regido  pelo  Edital  nº  22/2022  –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL, retificado pelo Edital nº 23/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL para as funções correspondentes aos cargos de Técnico de Enfermagem, Enfermeiro, Assistente
Social, Nutricionista, Médico Clínico, para comparecimento nas datas, horários e endereços, conforme o
Anexo I do presente Edital, para entrega dos documentos listados no Anexo II e III do presente Edital.

Curitiba, 28 de abril de 2023.

Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira,

Secretário de Estado da Segurança Pública.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO I -  EDITAL Nº  08/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

VERA CRISTINA APOLINARIO 71790924 PR 428

17/05 9:00

ELIANE DE FATIMA CARLOS 
MAGALHAES FALKIEVICZ

62486678 PR 429

DAYANE LUIZA RUSCHEWEYH 
OLIVEIRA

68224624 PR 430

JANAINA DOMARESKI RIBEIRO 67546458 PR 431

ADRIANA APARECIDA FERREIRA 66284638 PR 432

GRAZIELLE ZAVADNIAK SOUZA 59891278 PR 433

17/05 9:30

LENIR KMIECK MACHADO PEROSA 73239680 PR 435

PRISCILA TRIVELATO 77184350 PR 436

ANGELA ANTONIA DOS SANTOS 
CORREA ASSIS DE MIRANDA

127941513 PR 437

DILEIA DE SOUSA CARVALHO 
RODRIGUES

77404341 PR 438

FABIOLA DANTAS ALEXANDRINO 0758777167 BA 439

17/05 10:00

BRENDA VIEIRA DA ROSA 132062838 PR 440

CYNTHYA MARA BORGES 
BITENCOURT

2982425 PA 441

ROSINEI TERESINHA MEIRELES DA 
SILVA

108992620 PR 442

KELLY FABIANE MALANCHES 69666000 PR 443

JOS OSVALDO DOS SANTOS 78545690 PR 444

17/05 10:30

ANDREA DA SILVA OLIVEIRA 108348483 RJ 445

JOAO WOSNIAK PEREIRA 77358030 PR 448

ANDREIA AGNER DE FARIA 73101522 PR 449

JOZIANE AVILA LOPES 68674760 PR 450



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ILDA CRISTINA PEDROSO CACIANO 76683271 PR 451

17/05 11:00

ALESSANDRA DOS SANTOS SOUZA 
PACHECO

68593743 PR 452

ELAINE RODRIGUES DA SILVA 78295597 PR 453

REGIANE FERREIRA DOS SANTOS 78526530 PR 454

CLEVERSON VALENTIM 73746060 PR 455

ELLEN CRISTINA CARDOSO 80037562 PR 456

17/05 13:30

VANI TEREZINHA GOMES 69419712 PR 457

ALENILDA SOARES DA SILVA DE 
SOUSA

70131617 PR 458

ALEXANDRA RODRIGUES 70931826 PR 459

ROSANA CRISTINA DA COSTA 84991538 PR 460 48

JULIANA SANTOS DIAS LEITE 61349898 PR 461

17/05 14:00

EVA MARIA SOARES DA SILVA 1876553 RN 462

LUCIANE TEIXEIRA DA SILVA DE 
CARVALHO

91073250 PR 463

LENICE DA SILVA JERONIMO 84285161 PR 464

LIDIANE BATISTA DA SILVA 0836631692 PR 465

JOSIANE PEREIRA SARAIVA DE 
MIRANDA

469715418 SP 466 49

17/05 14:30

HELLEN PATRICIA BARBOSA DA 
CRUZ

152915462 PR 467 50

ELISANGELA CARNEIRO DE 
CARVALHO

80869762 PR 468

RICCELLI BENTO MACHADO 76630542 PR 469

ADRIANA CARZINO MOTA DE 
OLIVEIRA

78335890 PR 470

PAOLA LIMA 68880920 PR 471

17/05 15:00

CLAUDIONOR DE PAULA 
RODRIGUES

76455830 PR 472 51

GIULIANA DA FONSECA 71033376 PR 475 52

GIRLENE DE OLIVEIRA 89499925 PR 494 53



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ASSISTENTE SOCIAL

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

JANAINA FATIMA DE SOUZA 
RODRIGUES

51698290 PR 12 17/05 15:30

ENFERMEIRO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

ANDREIA BIANCHINI 2080834019 RS 58

17/05 15:30LUCIANE FERREIRA DOS REIS 103165580 PR 59

MIRIAN APARECIDA PAIVA 52088712 PR 60

SUZANA MARGARIDA RABELO 84627747 PR 61

17/05 16:00

GILMARA HENRIQUE DE CASTRO 61444785 PR 62

GIOVANA PAZ 1052772728 RS 64

EDSILVIO BARBOSA OLIVEIRA 1583651 AL 268 3

MÉDICO CLÍNICO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

RUBERLENO SOARES LINS DE 
OLIVEIRA JUNIOR

1025003 PB 10 17/05 16:00



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

NUTRICIONISTA – DEPPEN

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

PATRICIA DE OLIVEIRA NASTE 29476592X SP 9 17/05 16:00



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO II  - EDITAL Nº 08/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL -

Documentação exigida para Técnicos em Enfermagem  - Edital nº 022/2022 – DEPPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK

1 Curso Técnico de Nível Profissionalizante, Técnico em Enfermagem

2 Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

3 Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do 
item)

4 Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se 
houver pontuação do item)

5 Publicação de Artigo em Revistas indexadas (Se houver pontuação do item)

5 Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)

6 Registro Profissional no Órgão de Classe (COREN)

7 Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e
país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;

8 CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste
o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digi-
tal, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil,
Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF im-
presso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emiti -
dos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC
– eSocial

9 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualifica-
ção civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função
desempenhada;

10 Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PA-
SEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade
estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido

11 Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e
conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)

12 Comprovante de endereço atual;

13 Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos
na data da contratação

14 Título de Eleitor

15 Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

16 Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha

17 Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condi -
ções de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por
médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à
contratação.

18 Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade

19 Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha resi-
dido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade

20 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha
residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de
validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

21 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou
ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

22 Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

23 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Ori-
gem (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

24 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.-
gov.br/antecedentes-criminais/certidao

25 Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

26 Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou Indireta do
Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções,
empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI
e XVII, da Constituição do Estado do Paraná – conforme modelo constante no Anexo VII do Edital nº 22/2022

27 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constitui-
ção do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

28 Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO IV do Edital nº 022/2022 – DEPPEN);

29 Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

30 Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

31 Autorização para Pesquisa junto à Receita Federal

32 Termo de Ciência – Conta Bancária

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

______________, ___ de ____________ de 2023.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO III  - EDITAL Nº 08/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

Documentação exigida para Profissionais de nível superior  - Edital nº 022/2022 – DEPPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK

1 Curso de Graduação com Diploma reconhecido pelo MEC

2 Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

3 Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do 
item)

4 Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se 
houver pontuação do item)

5 Publicação de Artigo em Revistas Indexadas (Se houver pontuação do item)

6 Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)

7 Registro Profissional no Órgão de Classe

8 Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e
país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;

9 CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste
o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digi-
tal, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil,
Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF im-
presso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emiti -
dos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC
– eSocial

10 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualifica-
ção civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função
desempenhada;

11 Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PA-
SEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade
estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido

12 Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e
conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)

13 Comprovante de endereço atual;

14 Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos
na data da contratação

15 Título de Eleitor

16 Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

17 Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha

18 Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condi -
ções de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por
médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à
contratação.

19 Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade

20 Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha resi-
dido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade

21 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha
residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de
validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

22 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou
ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

23 Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

24 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Ori-
gem (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

25 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.-
gov.br/antecedentes-criminais/certidao

26 Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

27 Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou Indireta do
Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções,
empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI
e XVII, da Constituição do Estado do Paraná – conforme modelo constante no Anexo VII do Edital nº 22/2022

28 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constitui-
ção do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

29 Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO IV do Edital nº 022/2022 – DEPPEN);

30 Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

31 Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

32 Autorização para Pesquisa junto à Receita Federal

33 Termo de Ciência – Conta Bancária

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

______________, ___ de ____________ de 2023.


	Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira,
	Curso Técnico de Nível Profissionalizante, Técnico em Enfermagem
	Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Publicação de Artigo em Revistas indexadas (Se houver pontuação do item)
	Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)
	Registro Profissional no Órgão de Classe (COREN)
	Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;
	CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial
	Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
	Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido
	Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)
	Comprovante de endereço atual;
	Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação
	Título de Eleitor
	Certidão de Quitação Eleitoral
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha
	Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.
	Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Curso de Graduação com Diploma reconhecido pelo MEC
	Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Publicação de Artigo em Revistas Indexadas (Se houver pontuação do item)
	Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)
	Registro Profissional no Órgão de Classe
	Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;
	CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial
	Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
	Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido
	Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)
	Comprovante de endereço atual;
	Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação
	Título de Eleitor
	Certidão de Quitação Eleitoral
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha
	Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.
	Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;

